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EMC2 TOULON PROVENCE MEDITERRANEE

2¢me enquéte mobilité sur ce périmeétre, la 4¢™e sur Toulon

Le périmetre 2022
44 communes, 600 000 habitants, dont 570 500 de 5 ans et plus
71 secteurs de tirage, chaque secteur étant enquété en mixte (50% face-a-face / 50% teléphone)
+ 1 secteur spécifique (Arsenal) concernant les militaires.

La collecte
Calendrier initial prévu : novembre 2020 a avril 2021 (16 semaines)
* Crise sanitaire de la Covid-19 : suspension du démarrage deux fois en novembre 2020 et janvier
2021
Calendrier effectif :
* septembre 2021 — janvier 2022 : 16 semaines

Les données collectées
7 914 ménages
16 201 personnes recensées et 15 469 personnes de 5 ans et plus interrogées
37 440 déplacements ont été décrits

Une option a éteé retenue :

mm) \Week-end
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ANNEXE 1 - ENQUETE MOBILITE CERTIFIEE CEREMA SUR LA METROPOLE TOULON PROVENCE MEDITERRANEE
Les 72 secteurs de tirages des échantillons
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ANNEXE 1 - ENQUETE MOBILITE CERTIFIEE CEREMA SUR LA METROPOLE TOULON PROVENCE MEDITERRANEE
Les secteurs de tirages des échantillons - ZOOM sur Toulon
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PRESENTATION DES RESULTATS

Les résultats a I’échelle de la Métropole de Toulon Provence Méditerranée seront
présentés selon un découpage de [JENIEMMcorrespondant aux périmétres des
intercommunalités]

Figureront aussi les résultats sur I’ensemble de l'aire d’étude ainsi que sur la commune
de Toulon.

Par ailleurs deux intercommunalités ont été partiellement enquétées : le Sud de la CA
Provence Verte et I’'Ouest de la CC Cceur du Var.

Concernant la CC de Provence Verte, ’TEMC2 de la Métropole Aix-Marseille de 2020 a
enquété louest de l'intercommunalité. C’est pourquoi des résultats agrégeant les
enguétes récentes des deux EMC2 seront également présentés.

Certains indicateurs seront mis en perspective par rapport a d’autres territoires
disposant d’une EMC2 « récente » et impactés par la Covid-19. Les territoires retenus

sont:

. Métropole Aix-Marseille Provence 2020 — 2 206 000 habitants
Département des Bouches du Rhdne élargi a une partie du sud Vaucluse, Alpes de Haute Provence et Ouest Var
826 000 habitants

. Communauté urbaine du Grand Reims 2021 — 288 000 habitants

Il'y aura aussi une comparaison dans le temps avec 'EMD de I’Aire métropolitaine
Toulonnaise de 2008.

Y,
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PRESENTATION DES RESULTATS

Partis pris méthodologiques:

> Les déplacements pris en compte sont ceux des des territoires

» Les distances, durées, budgets distances et temps ne concernent que
* les déplacements des personnes n’ayant pas quitté le territoire de ’EMC2
« n’ayant pas fait de déplacements pour les motifs promenade ou tournée

professionnelle

En effet ces filtres sur les distances et temps permettent d’assurer une
cohérence dans la comparaison dans le temps avec les enquétes précedentes et
atténuent les effets « déformants » des déplacements de longue distance.

* AOTU : Autorité Organisatrice de Transports Urbains
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UNE PRESENTATION DES RESULTATS SUR 6 ZONES

Vallée du Gapeau

Coeur du Var - Ouest
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Intercommunalités concernées par une EMC2 récente
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MENAGES / PERSONNES

Aire d’étude : personnes
« 290 400 menages / 596 000 personnes par ménages
* Le taux de croissance des ménages (+10% depuis Répartition des ménages selon leur taille Taille des
2008) est supérieur a celui des personnes (+4%) (Source EMC2 Métropole Aix Marseille 2020) ménages
Toulon Provence Mediterranee 2022 18% 13% 2,
Taille de ménages moyenne : PRSI 2400 = 242
d’étude CA Sud Sainte Baume 2022 36% 13% 12% I 2,04
2008 4% 15% 2,18
« Une taille des ménages en baisse depuis 2008 i = 123; [ 228
passant de 2,17 a 2,05 personnes par ménage. ’ " ’
« Une taille des ménages plus faible sur les N = 1 T S
territoires les plus urbanisés comme TPM (2,01) et PN A ’
plus élevée sur les territoires périurbains comme CAP"’VE“ceVE'*E-S"dggﬁg 22:/ 15% 12921 Ly 238
la Provence Verte (2,47) et Cceur du Var (2,37) 2t . '
* le territoire de TPM et la ville de Toulon en CAPfo‘*enceVeﬂz;z;e:EMCEnm?zﬁi [22%| EEA 16% 22% NN 247
. . .. avec o of 2,52
particulier se distinguent par la plus forte W 2%
proportion de ménages a 1 personne (42-45%) seesSiibi 6% 21% W 237
« la Provence Verte a le taux de ménages de 4 R 22 w4
personnes et + le plus élevé (22% en cumulant les Commune deT°U'°"§g§§ = 12% I 196
deux territoires enquétés) BT R 9% 208
TOTAL EMC2 ggﬁ: 3% 13% [ 208
. . . 4% 16% 217
Comparaison territoriale
» Métropole Aix-Marseille Provence : 2,21
Grand Re'ms 21 m 1 personne m 2 personnes = 3 personnes 4 personnes et +
. ims : 2,
* France: 2,19 (INSEE 2019)
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Le chiffre clé

MENAGES / PERSONNES

Répartition de la population selon I'age
(Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

Une population

Toulon Provence Mediterranee 2022 5% 149

—
-

-]
&=

19% 20%

25%

| 25% |
| 32% |
[ 29% |
[ 24% |
| 22% |
[ 25%

2008 5% 10%) 9% 20% 2
» Sur laire d’étude, la part des 65 ans et
+ représente un quart des habitants et CA Sud Sainte Baume 2022 4% 32%
reste stable depuis 2008, tandis que la 2008 3% Ak =
part des moins de 24 ans perd 1 point CC Vallee du Gapeau 2022 6% 20% 7
sur cette période (27% en 2008, 26% 2008 6% 18% 8% 22%
en 2022)

18% 299

» C'est sur la Sainte Baume (32%) et sur CC Mediterranee Porte des Maures 2022 4%

. , 2008 5% 24%
Méditerranée-Porte des Maures (29%) -
que I'on trouve la population la plus CA Provence Verte - Sud 2022 5% | 22%
ageée, avec la ville de Toulon égalemen 2008 3% 19% 23% 25%

(32%) et cette proportion des 65 ans et
+ augmente depuis 2008.
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CA Provence Verte (avec EMC MAMP).. 6% 21% 21% i |

1=}

Ehﬂ MY HE KH EE

2008 (avec EMD 13 2009) 6% 18% 23% 23% 18%
CC Coeur du Var - Quest 2022 59 21%
2008 3% 16% 23%
Commune de Toulon 2022 3%
2008 6% 18%
TOTAL EMC2 2022 5% 10% 20%
2008 5% 21%

Moins de 5 ans m5-17 ans m18-24 ans m25-34 ans m35-49 ans m50-64 ans B 65 ans et +
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LES VOITURES A DISPOSITION 83% de

eltiplele]voitures sur 'aire d’étude, menages
238 500 sur TPM motorises

. 0 =Y = . .y . . L e e
Hausse de 9’_6/0 Sur _l aire d’étude du Répartition des ménages selon les voitures a disposition
nombre de veéhicules, qui suit la hause des (Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)
menages. _ Toulon Provence Mediterranee (238 500 voitures) 2022 . 53w, B

» Seule la Sainte Baume n’enregistre pas de (220 000 voitures) 2008 I sy EEE i =
progression avec un nombre de veéhicules e A T 0 soves 527 T T —
stables par rapport a 2008. (40 800 voitures) 2008 [0 % 3% H

« TPM péese 67% du nombre de véhicules u -

Z 1A It ) PN CC Vallee du Gapeau (20 800 voitures) 2022 & _ -[m 11%
possédes sur 'aire d’enquéte. (16,800 votures) 2008 T o 0
0 - ’ CC Mediterranee Porte des Maures (28 500 voitures) 2022 JIE0 T 32% | B
des menages n'ont pas de omvvorues 2o [ AR o
volture
7 7 CAP Verte - Sud (16 300 voit 2022 gH 15%

- Sur TPM ce taux est le plus élevé avec e ot st 2008 % = =m.
20% de ménages non motorisés, avec
27% sur la ville de Toulon. Ces taux sont C“’m""*"‘*‘“Em(aME”C”““;';agfaigg;:‘;‘:;’;ﬁ IR | o
en baisse par rapport a 2008.

» En revanche la Vallée du Gapeau (93%), la CC Coeur du Var - Ouest (9 300 voitures) 2022 % PwmEy EEDEE N
Provence Verte (92%) et le Cceur du Var (7900 voitures) 2008 KIEY e W
(92%) figurent parmi les territoires les plus Commune de Toulon (83 100 voitures) 2022  sm I 3%
motorisés avec plus 90% de ménages 74700 voitures} 2005 [EEETENN OSSN KD I %
disposant de veéhicules. TOTAL EMC2 (354 200 voitures) 2022 C oaw T B o

(323 200 voitures) 2008 [EEE [ 20% | B 5%

Comparaison territoriale sur les

ménages non mOtoriSéS m Aucune voitura = 1 voiture u 2 yoitures u 3 voitures et +
« MAMP : 22% - Grand Reims : 23%
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LES VOITURES A DISPOSITION 1,22 véhicule

Avec IWPRYNIEs 2 disposition par ménage
sur l'aire d’étude, un taux de motorisation qui
reste stable depuis 2008

+ Sans surprise, le taux de motorisation est le
plus élevé sur les territoires périphériques a
TPM comme la Provence Verte (1,63
véhicule/ménage) ou la Vallée du Gapeau
(1,58) .

« Sur TPM ce taux est le plus bas de laire
d’étude (1,13) et n’évolue pas depuis 2008.

 Par ailleurs, depuis 2008, le taux de
motorisation reste stable sur I'aire d’étude.

Comparaison territoriale
* Sur la MAMP 2020 le taux de motorisation se
situait & 1,15 véhicule par ménage sur la
Métropole (1,20 pour l'ensemble de [aire
d’enquéte)
» Grand Reims : 1,10 véhicule/ménage

par ménage

Taux de motorisation des ménages
{Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

Toulon Provence Mediterranee 2022 [ 1,13
200c N 3

CA Sud Saine Baume 2022 [ 1359
200 | 141

CC Valee du Gapeau 2022 I 1,58
200 N 152

CC Mediterranee Porte des Maures 2022 [ 1,40
200 | 139

CA Provence Verts - Sud 2022 | 1,65
200 | 171

CA Provence Verts (avec EMC MAMP) 2022 N 1,63
2008 (avec EMD 13 2000) N 1 c¢

CC Coeur ou Var- Ouest 2022 | 148
200 | 150

Commune de Toulon 2022 T 0,02
200 | 0.9

TOTAL EMC2 2022 [ 122
200 | 1,22
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Taux de motorisation des ménages

Vallée du Gapeau ~

M Aire me it
1.22 Aire métropolitaine

fa Toulonnaise (EMC2

Provence Verte - Sud

ihs
1,66

"“‘! ‘)'_J‘f"” r A

Sud Sainte Baume §

Taux de motorisation
| 11,13 - 1,2 véhicule/ménage
| 11,2-1,3 véhicule/ménage
11,3 - 1,4 véhicule/ménage
1 1,4 - 1,5 véhicule/ménage
11,5 - 1,6 véhicule/ménage
B 1,6 - 1,7 véhicule/ménage

s

1,08 Taux de motorisation

=

Toulon Provence
Méditerranée

des ménages

Coeur du Var - Ouest




LES VELOS A DISPOSITION

e lvélos sur I'aire d’étude - 177 100 vélos sur TPM
* 69% des détenteurs de vélos sur I'aire d’étude résident sur TPM.
* En moyenne sur le périmetre d’enquéte, 56% des ménages n’ont aucun vélo, ce taux étant le plus élevé sur TPM (57%) et
le Sud Sainte Baume (60%),
» Les territoires périphériques comme Méditerranée-Porte des Maures, Provence Verte et Coeur du Var sont les territoires
dont la proportions de ménages équipés de vélos est les plus importante;

0,89 vélo par
ménage

EERETYa disposition par ménage sur I'aire d’étude
* Au niveau des EPCI, TPM et Sud Sainte Baume ont le plus faible taux de possession vélo avec respectivement 0,84 et 0,83
vélo par ménage
* En revanche ces taux atteignent 1,29 sur Provence Verte (partie couverte par les EMC2),

Comparaison territoriale
« EMC2 de MAMP : 0,75 vélo par ménage (0,79 pour les Bouches-du-Rhoéne) — Grand Reims : 1,0 vélo/ménage

Répartition des ménages selon les vélos a disposition Taux d'équipement
(Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022) en vélos des ménages

Toulon Provence Mediterranee (177 100 vélos) 2022 19% W 10% I 084

CA Sud Sainte Baume (24 300 vélos) 2022 5% [IZ o [T o83
CC Vallee du Gapeau (13 900 vélos) 2022 18% B4 D 1,08
CC Mediterranee Porte des Maures (23 200 vélos) 2022 18% i 1,14
CA Provence Verte - Sud (11 900 vélos) 2022 13% 17% 22
CA Provence Verte (avec EMC MAMP) (35 000 vélos) 2022 g% [ e
i CC Coeur du Var - Ouest (7 000 vélos) 2022 20% 16% 112
Commune de Toulon (56 600 vélos) 2022 i IB | g P 065
TOTAL EMC2 (257 500 vélos) 2022 18% Wi [T 089

® Aucun velo =1 velo m2 velos m3 velos et +
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COMBIEN - LA MOBILITE
1818 700 déplacements [IIpSCISIINEIGE

semaine par les résidents de I'aire d’étude

1 307 800 déplacements [ERENCNISENENEIIGE

semaine des habitants de TPM

* Les résidents de TPM concentrent 72% des déplacements
réalisés par 'ensemble des habitants de l'aire d’édude, ce
poids a Iégerement augmenté (+1 point) par rapport a 2008.

Nombre de déplacements quotidiens

{Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

Toulon Provence Mediterranee 2022 [T 1307800

2008 1ar2200 ~11%
CA Sud Sainte Baume 2022 ] 179400

2008 225300 ~20%

CC Vallee du Gapeau 2022 || 94400 1%
2008 95600

CC Mediterranee Porte des Maures 2022 ] 128900 24%
2008 169600
CA Provence Verte - Sud 2022 l 64900

2003 61700 +5%

CA Provence Verte (avec EMC MAMP) 2022 [ 201600 +7%
2008 (avec EMD 13 2009) 189000

CC Coeur du Var - Ouest 2022 | 43200 7%
2008 46300
Commune de Toulon 2022 [N 523400 10%
2008 578900

TOTAL EMC2 2022 [ 1818700

2003 2070700

-12%

Le chiffre clé
3,19
déplacements par

3,19 déplacements [sEiglelils

et par personne sur laire
d’étude et 3,22 sur TPM jour par personne
* la mobilité est la plus élevée sur la Vallée du Gapeau (3,31)

et la plus faible sur le Sud de Provence Verte (2,90) et
Cceur du Var Ouest (3,05)

Une MISTFEENWRERRREY depuis 2008 (3,78)

Comparaison territoriale
« MAMP (3,40 en 2022 - 3,85 en 2009) — Grand Reims (3,8)

Nombre moyen de déplacements par jour et par

personne
(Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

Toulen Provence Mediterranee 2022 [ 3,22

2008

3,76

I 309

3,76

I s

3,73

s

CA Sud Sainte Baume 2022
2008

CC Vallee du Gapeau 2022
2008

CC Mediterranee Porte des Maures 2022

2008 4,09
CA Provence Verte - Sud 2022 [y 2,90
2008 381

CA Provence Verte (avec EMC MAMP) 2022
2008 (avec EMD 13 2009)

I e
3,65

.

3,74

T

3,72

P 3,19 19

3,78

CC Coeur du Var - OQuest 2022
2008

Commune de Toulon 2022
2008

TOTAL EMC2 2022
2008




COMBIEN - LA MOBILITE

affecte

Shilcalbaisse de la mobilité [ofil

principalement l'usage de Ila

particuliere (-0,56)

* En revanche Ila mobilité moyenne augmente
légerement sur les transports collectifs urbains
(+0,01) et les vélos (+0,02)

Une baisse de la mobilité qui affecte de
nombreux motifs

« Parmi les motifs les plus touchés figurent les
accompagnements (-0,14), les visites (-0,13), les
achats (-0,12), les loisirs (-0,09) et le travail (-0,07)

« Parmi les facteurs explicatifs, le développement du
télétravail et des achats en ligne, tandis que la baisse
des motifs liés a des relations humaines
(accompagnements-visites-loisirs) peut s’expliquer
dans un contexte sanitaire impacté par la covid19.
Ces hypothéses doivent étre approfondies par des
travaux spécifiques.

*  Seul le motif universitaire voit sa mobilité Iégérement
augmenter (+0,02)

Evolution du nombre de déplacemements par
mode et motif (sesame) entre 2008 et 2022 sur
I'aire Métropolitaine Toulonnaise

TOTAL

Veéhicules particuliers
Transports collectifs urbains
Cars interurbains

Train

Deux roues-motorisés

Vélo

Marche

Travall

Ecole

Universite

Achats
Accompagnement
Visites

Loisirs

M Aire Métropolitaine Toulonnaise 2022

&

-

w
[
~
-]

C I
oo QP‘Q QQII
o5 S5 So b“g =Y}
9] oe - aa

-
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I

—

lnd

©
a
w
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= Aire Métropolitaine Toulonnaise 2008
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Mobilité moyenne par personne/jour

Aire métropolitaine , Z=lee Cu Dapea

;wToulonnaise (EMC
PRI

Nombre moyen de déplacements par jour
|| De 2,9 a 3 déplacements/personne Toulon Provence
[ |IDe3a 2"3,1 dep!acements/personne NBihTE moyen e
[ | De 3,1 a 3,2 déplacements/personne déplacements par
De 3,2 a 3,3 déplacements/personne [3'2} personne et par jour
I De 2,3 a 3,4 déplacements/personne  4¢” e

Méditerranée




COMBIEN - LES DEPLACEMENTS INTERNES,
EXTERNES ET D’ECHANGES

Une grande du territoire
* 94% de déplacements internes sur l'aire d’étude, 4%
d'échange Définitions
* Le territoire de TPM est le plus autonome car 92% des
déplacements de ses résidents sont réalisés au sein de
son périmetre (6% de déplacements d’échange).

Une dépendance plus forte des territoires
périurbains
* Les territoires qui ont les taux de déplacements

internes les moins élevés sont situés au nord de TPM :
38% de déplacements d’échange sur la Vallée du
Gapeau, 34% pour le Sud de Provence Verte, 31% sur
'ouest de Cceur du Var. Ces territoires se caractérisent
également par les taux de déplacements externes
(11%) les plus éleveés.

Comparaison territoriale
+ MAMP : 97% de déplacements internes, 2% d’échange
 Grand Reims : 93% de déplacements internes, 4%

d’échange
EX - . N\
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Répartition des déplacements

Vallée du Gapeau

Var - t
Aire métropolitaine -
1818 700 i c '

Provence Verte - Sud

94%

64 900 570, | 43200 56y, |

/ -
e g s/ 7 I
. edlterranee Port

66% 1\‘
S

92%

¥
> y
g;g\\# S

Taux de déplacements d'échanges T —
[ Moins de 10%
| De10a19% Il Taux de déplacements internes

B De 20 a 29‘% Taux de déplacements d'échanges
[ supérieur a 30% Taux de déplacements externes




COMBIEN — LA REPARTITION DES

DEPLACEMENTS 14% d’immobiles
T IRERECZY C es 5 ans et plus sur

I’aire d’enquéte
* le taux d’immobilité varie de 12% (Vallée du
Gapeau) a 18% (Sud de Provence Verte)

* Sur TPM ce taux est légérement inférieur a la Répartition des personnes selon le nombre de déplacements
moyenne de I’aire d’étude avec 13% (Source EMC2 Toulon Provence Mediterranee 2022)
d’immobiles Toulon Provence Mediterranee 2022 | EEEY 34% E& EEE
el 18% | 24% 8% [ 30% |
- . .
Un taux\d immobiles en baisse par = - . Em
rapport a 2008 e 17% 23% [11%| 28%
* Baisse de 3 points sur l'aire d’enquéte (17%
2008 P g ( ° CC Vallee du Gapeau 2022 [FE 34% = EEN
en 2008) . 2008 2% I S
* Baisse les plus importantes sur TPM et la
Vallée du Gapeau , Qui passent  CCMedierranee Porte des Maures 2022 |[[EEA 33% 9% | 23% [ 21% |
respectivement de 18 & 13% et de 16 & 12%. 2008 23% 9% L 36%
* En rgvanche I,e ‘Sud de Prqvence Vgrte A Provence Verte - Sud 2022 - T
enregistre une légére augmentation (+1 point) 2008 24%, EA
tandis que d’autres territoires restent stables
(Méditerranée Porte des Maures, Coeur du CAProvence Verte (avec EMC MAMP) 2022 34% R | 21% |
Var) 2008 (avec EMD 13 2009) | EEEAR 3% 9% | EE | 25% |
CC Coeur du Var - Duest 2022 38% EA
Des personnes (IR RS 200¢ [KEC 26% 8% EETE
* 21% d(?s personnes de 5 ans et plus de laire Commune de Toulon 2022 [EEA T ool 2> B 21
denquéte et de TPM font plus de 5 2008 25% = EEE 30%
déplacements un jour moyen de semaine
 Cette hypermobilité est en baisse de 10 points ToraL emcz 2022 KR 4% B
par rapport & 2008, 2008 24% Ea [ 3% |
Com paraison territOriale m Aucun déplacement 1 ou 2 déplacement(s) =3 déplacements w4 déplacements =5 déplacements et +

e MAMP: 12% et Grand Reims 9% d’immobiles




POURQUOI - LES MOTIFS

13% de

déplacements

Une répartition des motifs domicile-travail
« équilibrée » selon les

territoires (Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

Répartition des déplacements selon les motifs combinés

Toulon Provence Mediterranee 2022 [EEIAY EA [z PHESEN 0 5% M6% [11% [ EL0 e 19% |
. . R 2008 EFEA 9% [1% ETSEN N7 6% [12%] [15% [ 23% |
* Le motif achat arrive en téte des
motifs liés au domicile, devant le CA Sud Sainte Baume ggﬁi “:: = =‘;‘i =§:' = = EE"E-
travalil.
CC Vallee du Gapeau 2022 8% | [1% [SEN [an B4 5%  [A5%0 | 22% |
L 2008 [EEID 9% [ 0% |ETSEN e Ml [12% 1% [ 25% |
Le domicile, plaque tournante
, CC Mediterranee Porte des Maures 2022 7% [1% Ao 7 E5% 1% L 20%
des déplacements 2000 A EA (o WSS mme W% 0% M3 PG
) _ CA Provence Verte - Sud 2022 [ [1% SN e W4 SN 0 RN EW
+ 81% des déplacements viennent ou 2008 EEE lo% HES  WNov% EH7% HA% 3% [ 26% |
vont au domicile sur l'aire d’étude et ., b ovence verte (avec EMC MAMP) 2022 T 11% EEEN 4% 5% DA% pswE |
sur TPM. 2008 (avec EMD 132009) EF KB | 0% [EEE) 5% % (5% (9% EE
* Le poids des motifs segondalres 6 Cosur du Var - Ouest 2039 0% I R —
augmente par rapport a 2008 (+5 2008 EEEA M 0% JE6%N 5% 5% [13%  [15%) 3% |
; - . . n
points sur l'aire d'enquéte et +4 Commune de Toulon 2022 D% EEEE s Mo% A% WM EETW
points TPM) 2008 [EEA |1% WEEEN BT W% A% EE%N eI
TOTAL EMC2 2022 [EEIAY (9% | [1% N 5% 5% [12% [ E:0 e 19% |
2008 EFEN EA [1% [AG%N 7% El6% [12%] 4% [ 23% |
» Domicile-ravail habituel m Domicile-&cole
Not = Domicile-université
ota : m Domicile-achats » Domicile-visites
Motif combiné : on distingue les déplacements liés au domicile m Domicile-loisirs
aient le domicile pour origine ou pour destination) et les déplace = Domicile-accompagnement ) = Domicile-autre
secondaires, sans lien avec le domicile, inclus dans des boucles = Secondaire
déplacements complexes
EXN - . \,
REPUBLIQUE Septembre 2022 EMC2 Toulon Provence Méditerranée ~,(

FRANCAISE Les indicateurs clés )‘\ Ce rema

R CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN




POURQUOI

Approche par activités (motif

SEEEINYIMoréedominance des motifs
achat et travail

« Le travail pése pour 20% des
déplacements et les achats 23% des
déplacements sur TPM et l'aire d’enquéte.

* Les motifs contraints (travail + scolaires)
représentent prés d'un tiers des motifs
(31%) sur ces deux territoires.

* Un certain équilibre des motifs selon les
territoires

* Le poids du motif travail augmente par
rapport a 2008 de 2 points tandis que celui
des achats reste stable.

Nota :
Motif Sésame:
Il permet d’enlever I'effet domicile dans les motifs de déplacements. Le

motif SESAME d'un déplacement est celui de sa destination sauf si cette

destination est le domicile de la personne ; le motif est alors celui &
I'origine du déplacement.

REPUBLIQUE
FRANGAISE
Liberté

Egalité

Fraternité

Septembre 2022

LES MOTIFS

23% motif achat
20% motif travail

Répartition des déplacements selon les motifs sésame
(Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

Toulon Provence Mediterranse 2022
2008

CA Sud Sainte Beaume 2022
2008

CC Vallee du Gapeau 2022
2003

CC Mediterranee Pays des Maures 2022
2008

CA Provence Verte - Sud 2022
2008

CA Provence Verte (avec EMC MAMP) 2022
2008 (avec EMD 13 2009)

CC Coeur du Var - Ouest 2022
2008

Commune de Toulon 2022

2008

TOTAL EMC2 TPM 2022

2008

u Travail m Ecole u Université

EMC2 Toulon Provence Méditerranée
Les indicateurs clés

= =]
B EQ B {2 B BN gE 6O @

u Achats

HE E 3 HE

w Visites

| 2% 2SS
| 1% 2SS

| 1% IN2A5EN
| 19 2SN

| 1% 22N
| 0% (205N

| 1% IN2ESN
| 0% 2T

| 1% [0
| 0% N205EN

| 2% 215N
| 1% [SSEN

| 0% [EESEN
| 0% 2SS

1 2+ IS
| 1% 2SN

| 20 2SN
| 1% 2

m Loisirs

M 6% 43%
I 8% 5%

7% 4%
W 6% 9%

W 5% [[49%7
I 5% [46%

W 5% 4%
1 0%14%

B 5% [48%]
I % [14%]

W 5% 10%
I &% (8%

B 4% [20%0
W 6% (7%

W &% 3%
W 7% 3%

B 6% 4%
I 5% [15%]

» Accompagnement

)‘4 Cerema

CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN

» Autres motifs



Motifs des déplacements

Vallée du Gapeau

Coeur du Var - Ouest

Aire métropolitaine

Provence Verte - Sud

i 5
Sairiie 1 SR ‘_‘P.!u..
1Sud Sainte Baume :

Toulon Provence
Méditerranée




1 actif sur 5 pratique le télétravail

Parmi les télétravailleurs, 45% sont des pratiquants réguliers (1 ou plusieurs jours dans la semaine soit 9% des actifs), 14% le
pratiquent plusieurs fois par mois (3% des actifs) et 40% télétravaillent de maniére occasionnelle (8% des actifs).

Proportion de télétravailleurs parmi les actifs

Vallée du Gapeau

Coeur du Var - Ouest

[ ]
=, Aire métropolitaine
Znw  Toulonnaise (EMC

Sud Sainte Baume

< R Méditerranée - Porte des Maures M8

!;&J‘ AP g A i -
2, o ol

\z=/

Télétravail (% des actifs)
. lde10a15%
7] de 154 20%
771 de 20 & 25%

Toulon Provence
Méditerranée




COMMENT - LES PARTS MODALES DEPLACEMENTS

Sur l'aire d’enquéte :
Voiture : 56% (1 024 000
déplacements)

44% en tant que conducteur — 12% en tant
que passager

Depuis 2008, une de 6
points. Cette baisse est la plus forte sur le
Sud Sainte Baume (-9 points) et TPM (-7
points)

le taux de VP le plus faible est sur TPM
(52%) et le plus élevé sur le Sud de
Provence Verte (74%) et la Vallées du
Gapeau (71%).

I\/Iarche 32% (581 900 déplacements)

Le taux le plus important s’observe sur TPM
(35%) et le plus faible sur le Sud Provence
Verte (17%) et la Vallée du Gapeau (20%).

EUVSER CHERUE R de 5 points sur l'aire

d’étude

TC : 6% (110 400 déplacements)

5% pour les TCU et 1,4% pour les TC
interurbains

WiBIoart TC en trés Iégere hausse [iEl
rapport a 2008 (+1 point), cette hausse est la
plus élevée sur TPM avec +2 points (de 5 a
7%)

Globalement I'évolution de la part TC est
faible sur 'ensemble des territoires.

Répartition des déplacements selon les modes
(Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

Toulon Provence Mediterranee 2022  |IEIETN [11%) | 1% | 2% || 22%[E5%
PV 44% | [ 15% | E (0% 3% ] 1% E0sny

CA Sud Sainte Baume 2022 [ 149% | | 1% [l 2% [3%|1%002@%0
2008 B (o% D2 [2% | 1% 02150
cC vallee du Gapeau 2022 [IIETEEE 0 [ 0% B3%| [3%] 1% 02000
2008 [ 1% B2%| [a% | 20 M7
CC Mediterranee Porte des Maures 2022 52%, [ 14% | | 0% | 3% 2% | 2% 265
2003 | | 0% 3% 3% | 20 2asm
CAProvence Verte-Sud2022 G EEO | 1% B2% 1% | 1% Hf%1
2008 B 0% B |19 | 19 5%
CA Provence Verte (avec EMC MAMP) 2022 [ 14% | | 1% 03% [1% [ 3%029%0
2008 (avec EMD 132000) ENENEE BN | 0% WS%| (1% | 0% %N
CC Coeur du Var - Ouest 2022 B | 1% Wen| (0% | 1% ISS
2008 | 1% I3%] [2%] 1% EESTS
o = M B (o] 2% ]I
2003 | B OBE (o[ 3% |1 sesmm
TOTAL EMC2 2022 [12%] W5% | 1% | (2% | 2% 0S2%0
2008 A B4 1% 03% | 1% 02asen
mVéhicules particuliers conducteur m Véhicules particuliers passager
mTransports collectifs urbains u Cars interurbains |
= Train 213 roues motorisés
mVélos = Marche

Vélo : 2% (38 800 déplacements)

» Entre 2008 et 2022 le nombre de déplacements en vélo est
passé de 26 800 a 38 800 (+45%)

+ 82% des déplacements en vélo sont réalisés sur TPM

5% des déplacements domicile-travail sur TPM sont effectués

en vélo

» 4 350 déplacements en petits engins électriques

Deux-roues motorisés : 2% (43 500 déplacements)
» Baisse de 22% de déplacements par rapport a 2008.




Vallée du Gapeau

Répartition des modes de déplacements
,

ﬁ:'l ) ' ! "’vv-d ‘7
| Méditerranée - Porte des Maures
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Méditerranée




FOCUS SUR LES USAGERS TC

De 13 a 18%

d’abonnés TC

depuis 2008
Une hausse des abonnés TC Nombre et part d'abonnés TC
° Augmentation de 5 point de la part d’abonnés (Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)
TC sur l'aire d’enquéte ainsi que sur TPM
» Tous les territoires enregistrent une hausse Toulon Provence Mediterranee 2022 [ 83900 21%
du nombre d’abonnés avec des contrastes : 2008 60900 16%
évolution plus forte sur Provence Verte Sud, CA Sud Sainte Baume 2022 [l 6700 11%
Coeur du Var et la Vallée du Gapeau, plus 2008 5400 9%
modeste sur Sud Sainte Baume et
Méditerranée — Porte des Maures. CC Vallee du Gapeau gg l:;sn‘:;‘ 1?:
* A noter qu’environ 1 Toulonnais sur 4 agé de
5 ans et plus dispose d’un abonnement TC. CC Mediterranee Porte des Maures 2022 || 3200 8%
2008 2200 5%
CA Provence Verte - Sud 2022 || 2800 13%
2008 600 4%
CA Provence Verte (avec EMC MAMP) 2022 [ 7600 12%
2008 (avec EMD 13 2009) 4500 9%
GC Coeur du Var - Ouest 2022 | 1600 11%
2008 400 4%

Commune de Toulon 2022 [ 44700 27%

2008 37500 24%
TOTAL EMC22022 Iy 101800 18%
2008 71400 13%

5£BLIQUE Septembre 2022 EMC2 Toulon Provence Méditerranée ~‘
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REPARTITION DES MODES
SELON LES MOTIFS

Un des déplacements en pour
aller travailler et plus dun tiers des

déplacements en transports collectifs pour les
études

* En répartissant pour chaque mode les déplacements
selon le motif, on observe que le travail est le motif
principal d’utilisation de la voiture, du vélo mais surtout
du train et des deux-roues motorises.

* Les cars interurbains sont utilisés majoritairement par
les scolaires et les étudiants (77% a eux deux)

» Les transports collectifs urbains sont utilisés a 56% par
des motifs contraints (travail+école+université)

« 37% des déplacements en transports collectifs
(TCU+interurbains) sont réalisés pour aller étudier (29%
scolaires + 8% étudiants), 19% sont pour aller travailler
et 17% pour les achats

* En revanche, on marche pour effectuer des
déplacements de proximité comme les achats.

Répartition des modes selon les motifs
de déplacement - Aire d'enquéte

PQeE@BMDOS
© DooPPRo0o®
O Po@000®
e 0Qooocooe
0D 0 © @
o Qe @oco0o®
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O cooPDRoood
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REPARTITION DES MOTIFS
SELON LES MODES

Répartition des motifs selon les modes

de déplacement - Aire d'enquéte
A I'exception des études, la YIRS
pour les motifs les plus

courants

» 70% des déplacements pour le motif travail sont réalisés
en voiture, la marche arrive loin en seconde position
(12%) ainsi que les transports collectifs (7%)

* Le motif accompagnement, bien que générant des
déplacements plus courts (accompagnement des
enfants a I'école principalement), est lui aussi largement
dominé par la voiture.

* Les déplacements liés aux achats sont realisés pour
moitié en voiture (55%), loin devant la marche (37%).

» La marche est le mode favori des déplacements liés aux
études de niveau primaire ou secondaire, ceux-ci étant
les plus courts. Les étudiants, quant a eux, privilégient
les transports en commun (27%) pour se rendre sur leur
lieu d’activités.

0000 O

A &L Cerema
éﬁ'lﬁi ‘ CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN
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COMMENT - LES PARTS Le chiffre clé

53% de

MODALES PAR CLASSE doplamomants de
DE DISTANCES moins de 3 km

Répartition des déplacements selon des tranches de distances

Sur I,aire d,étUde (Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)
0 - .

53% des déplacements font Moins de 3 Kim | E————— o @ o | 2%
* 55% surlaTPM 2002 (28T [ 31% [ T e I 3% | o%
* 40% sur la Vallée du Gapeau, 42% sur le Sud _

P Verte CA Sud Sainte Baume 2022 S50 B i 2% B4 iz | 3%
rovence _ _ ooos pMSTEN 0 NESOE W 6% DR W s | oow

« En baisse de 5 points depuis 2008 sur cette
i CC Valles du Gapeau 2022 8% 1%  15% B s J 3%
tranche de distance. ) - B oo | o

8% des déplacements font plus de 20 km  cc Mediterranee Porte des Maures 2022 | SN B2 0% [ED 0 e | 2%
- Cette proportion représente 5% sur TPM 200 SR D O BR =& @ e |1
» Des déplacements plus longs sur les territoires CA Provence Verts - Sud 2022 [l [ 25% [ R [

périphériques : 25% sur 'ouest de Coeur du Var 20: IISEEN BN K 9% 0 OD I 7o ] 2%
et 22% sur Provence Verte CA Provence Verte (avec EMC MAMP) 2022 [JI25%0 EE = s 7
2008 (avec EMD 12 2000) [IES%IN [ 19% | 10% 11% 9% Bz B 5%

Plus les deplacements sont longs : CC Coeur du Var - Ouest 2022 2SS Em B ® ——
* Plus on utilise la voiture 2003 |NESTEN o % s | 1%
. . i - ano

Mplns on utilise la mgrche : 80% des o Commune de Touion 2022 NI s % @ e
déplacements de moins de 1 km se font a pieds 2002 SIS T e e X I 3% | o%
sur TPM (75% hors TPM) R — x .

. . s N TOTAL EMC2 2022 - Em 6% 2%
La voiture devient majoritaire au-dela de 1 km I ETW 6% v O B oo | o%

uMoins de 1 km mDe1a3km mDe33a5km =De 54 10 km mde 10 2 20 km mde 20 & 50 km m50 km et +
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COMMENT - LES PARTS MODALES PAR CLASSE DE
DISTANCES — BOUCHES DU RHONE

Répartition des déplacements par modes et selon des tranches de distances
(Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

Toulon Provence Mediterranee . 16%
Hors TP [ 21%

1 km

L’'usage des modes motorisés
croit avec lalongueur des

Toulon Provence Mediteranee 48%

et +

[]
B~
2
o
=
far]
, - E
déplacements 2 Hors TPM  [IEERD
ﬁ Toulon Provence Meditemranee 68%
Domaine de pertinence du 2 Hors TPM 71%
vélo:delabkm @ £ Toulon Provence Mediterranee 7%
32 Hors TPM 80%
Un usage des TC différenciés = g Toulon Provence Mediteranee 83%
* Jusqu'a 10 km, augmentation de p R Hors TPM 84%
la part modale TC (TC urbain) = g Toulon Provence Mediterranee 85%
avec un gaux maximal a 11% sur EE Hors TPM 88% |2% |5% |1% w | 1%
TPM et 8% hors TPM _E _~.E-= Toulon Provence Mediterranee T7% IS% |4% I—s% 2%
P Hors TPM 79% |3% 3% Jew|2e 1%
E Toulon Provence Mediterranee T4% ‘ 1% Iﬁ% l 1% 2%

zz-Total [ EEER 1% Jo% 1% 1%

m Voiture particuliére
m Transports collectifs urbains
m Cars interurbains

= Train
Deux roues motorisés
Vélo
» Marche
Ex Septembre 2022 EMC2 Toulon Provence Méditerranée
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LES TAUX D’OCCUPATION
DES VOITURES 1,36 personne par

vehicule
SURNIOVERNEN 1,36 personne par voiturejeily Taux d'occupation des véhicules particuliers
|’aire d’étude et TPM (Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)
) . ) Toulon Provence Mediteranee 2022 [NNEGzGDG 1,36
 Le taux d’occupation le plus faible est sur Sud Sainte 2008 T 1,40
Baume (1,33) et les plus élevés sur 'Ouest Cceur du
Var (1,42), Provence Verte et la Vallée du Gapeau CASud Sainte Baume 2022 (D 1,33
2008 T 452
(1,40).
CC Vallee du Gapeau 2022 -1 1,40
Un taux d’occupation qui a évolué a la (BT s 2008 [ 4,56
deUlS 2008 CC Mediterranee Porte des Maures 2022 KGN 1,35

2008 _1,38

CA Provence Verte - Sud 2022 [NNEG 1.0
2003 [y 1,40

» Taux qui passe de 1,41 a 1,36 depuis 2008
» Pas d’évolution sur I'Ouest Coesur du Var et Provence

Verte.

* Hausse la plus importante sur la Vallee du Gapeau. CA Provence Verte (avec EMC MaP) 2022 (D 1.35

+ Baisse la plus élevée sur Sud Sainte Baume passant 2008 (avec EMD 13 2009) ) 1,38
du taux le plus élevé en 2008 au plus bas en 2022 : de a2

> _ CC Coeur du Var - Ouest 2022 (NEGEGNTINENEGEGEGEGED

1522133 (-0.19). 2003 A 142

Com paraison territoriale Commune de Toulon 2022 (I EEGNGNGND 1,36

» Sur la métropole Aix Marseille, le taux d’occupation est 2008 140
relatlveme_nt proche avec 1,38 personne par veéhicule. TOTAL EMC2 2022 (D 136

* Grand Reims : 1,3 personne par véhicule. 2008 T 1,41

Ex Septembre 2022 EMC2 Toulon Provence Méditerranée ~‘
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LES TAUX D’OCCUPATION
DES VOITURES

Zoom par motifs combinés sur I’aire

métro p0| itaine Toulonnaise Taux d'occupation des voitures selon les motifs combinés

(Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022}

+ Comme c’est toujours le cas, c’est pour le Le4 198

travail que I'on est le plus souvent seul dans sa #o0
i . ’ 1 1,35 143
voiture : 1,04 de taux d’occupation 150 — - L2a 129 M 1,36 141
Depuis 2008 Lo
» Baisse particulierement significative pour les 0,50
déplacements domicile <-> école,
0,00
Q"é \;\ "{3", \‘v ¢,. 'b 0
. t@@ ‘5’6' N il \G'Q@ © é\eﬁ .“‘f s 5
& & \°’° & & & @ & S
\Q:‘é P é\b P o * @é,o <
é\é QP e}\e?
< &
QO

W Aire Metropole Toulonnaise 2022 m Aire Metropole Toulonnaise 2008
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LES DISTANCES DES
DEPLACEMENTS

Distance moyenne d’un déplacement tous

motifs :

* Les distances moyennes de déplacements sont plus
courtes sont réalisées sur TPM (4,4 Km), dans ce
bassin la part de la marche est la plus élevée.

« De méme, les plus longues distances moyennes de
déplacements sont réalisées en périphérie de la zone
d’étude, la ou la part d’'usage de la voiture est la plus
forte : 10,8 km sur la Provence Verte, 9,9 km sur
'ouest Coeur du Var..

BERRdistances moyennes qui restent stables

+ Stabilité des distances moyennes sur l'aire d’enquéte
et TPM

» Légere hausse sur la Vallée du Gapeau et 'ouest
Cceur du Var mais peu significative

» Baisse sur Provence Verte et Méditerranée-Porte des-
Maures (peu significative sur ce territoire)

Comparaison territoriale
* Métropole Aix Marseille la distance moyenne d'un
déplacement est de 6,4 km.
+ Grand Reims : 4,4 km

EN
REPUBLIQUE Septembre 2022
E;EQNCAISE EMC2 Toulon Provence Méditerranée

Fealité
Fraternité

Les indicateurs clés

Le chiffre clé

I«

parcourus en moyenne
pour un déplacement

Distances moyennes de déplacements
(Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

Déplacements internes aire EMC2, hors

tournées professionnelles et promenades Tous Depla cements

Toulon Provence Mediterranee 2022 m m
2008 4,4
CA Sud Sainte Baume 2022 Il [ 129 |
2008 87
CC Vallee du Gapeau 2022 [ 11,0 |
2008 7,0
CC Mediterranee Porte des Maures 2022 m
2008 | 7.8
CA Provence Verte - Sud 2022 I
2008 11,5
CA Provence Verte (avec EMC MAMP) 2022 [ 159 |
2008 (avec EMD 13 2009) 12,0
GC Coeur du Var - Ouest 2022 [N
2008 9,5
Commune de Toulon 2022 m m
2008 3,9
ToTAL EMc22022 [EER [ 94 |
2008 | 5,2
T -




Distances moyennes des déplacements

Vallée du Gapeau |
Aire métropolitaine : _——
Toulonnaise (EMC

Provence Verte - Sud

Sud Sainte Baume
:-‘.y(,':, i it Py J o'
el AN AT A gt i
=l i
w};}.}\:]}\\“:_,

Distances moyennes des déplacements
. 1De4a49km

| I De5ab5,9km Toulon Provence
[ 1 De6a6,9km Méditerranée
[ 1De7a79km

B De 85589 km A4 Distances moyennes
I De 94 10 km m de déplacement




LES PARTS MODALES PAR KILOMETRES PARCOURUS*

8 millions de kilometres [SEIReIigVEESIilg

I'aire d’étude et 5 millions de km sur TPM
» En baisse de 18% sur l'aire d’enquéte par rapport
a 2008.
» Baisse de 15% sur TPM, la diminution la plus
forte sur Méditerranée Porte des Maures (-42%),
et Sud Sainte Baume (-28%).

mERvoiture pese 80% des kilometres

parcourus
* La voiture : 56% des déplacements, mais 80%
des kilometres parcourus, en baisse par rapport a

* Au sein du périmétre d’étude

Kilométres parcourus

(Source EMC2 Toulon Provence Mediterranée 2022)

Toulon Provence Mediterranee 2022 5036400

2008 5809300 -15%

CA Sud Sainte Baume 2022 [JJJj 203300 o
2008 1031100 -28%

CC Vallee du Gapeau 2022 ] 634700
2008 621800 +2%

CC Mediterranee Porte des Maures 2022 ] 829100

2008 (82%) -42%,
a0 . 0 2008 1173800
* La marche : 32% des déplacements, mais 4%
des kilometres parcourus g+1 point) CA Provence Verte - Sud 2022 [ 442800 .
* Les TC : 6% des déplacements, 9% des 2008 551200 -24%
kilometres parcourus
CA Provence Verte (avec EMC MAMP) 2022 [l 1767200 +24
. R : R 2008 (avec EMD 13 2009) 1335700 (]
La voiture : de 77 a 89% des kilometres
parcourus selon les territoires CC Coeur du Var- Ouest 2022 ] 332300 .
s 77% sur TPM 2008 334400 -1%
* 89% sur Provence Verte et 88% sur Méditerranée
Porte des Maures Commune de Toulon 2022 | 1763400 149
2008 2044300 0
Comparaison territoriale TOTAL EMC2 2022 18%
« Sur la MAMP, 34,3 millions de kilomeétres sont 2008 2l
parcourus quotidiennement.
5,;:8'_&”5 Septembre 2022 EMC2 Toulon Provence Méditerranée ~\(

Liberté
Fealité
Fraternité

FRANGAISE Les indicateurs clés )‘\ Ce rema

R CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN




LES PARTS MODALES PAR KILOMETRES PARCOURUS*

* Au sein du périmetre d’étude

Réparlitinn des modes selon les distances parcourues
(Source EMC2 Toulon Provence Méditerrange 2022)

Toulon Provence Mediterranee 2022 [N B 1% | 4% | 2% [l6%

2000 ORI E7e (2% | Da% 1% [5%

CASud Sainte Baume 2022 [NNNNNNNSSRINN |2%  We% | 4% | 3%

2008 NESRINE 1% 5% 1% 13% [1% 2%

CC Vallee du Gapeau 2022 G | B5% [1% [05% |2% | 1%

2008 [TEARTE (1% Haw [ [5% [1% [1%

CC Mediterranee Porte des Maures 2022 [EE | B [3% | | 2%
2008 [TEARTT | Wow [ (1% [1% [2%

CAProvence Verte - Sud 2022 [EER 2% 4% |2% | | 1%

2008 [E9% Ban 1% (2% | [1%

CA Provence Verte (avec EMC MAMP) 2022 SO | 4% 2%  |1% | 1% | | 1%
2008 (avec EMD 132009) NSO | We% | (1% | [1%

CC Coeur du Var- Ouest 2022 [ 12 El12% 3% | 1% | | 2%

2008 [TEERE I W (3% 03w [ 2%

Commune de Toulon 2022 G s | 1% 4 2% I 8%

2008 TS W% (2% [ [3% [1% [ 7%

- TOTAL EMC2 2022 G B 3% | l4% | 1% [ 4%
2008 DEMNEIE B I3% | 04 1% 3%

m Véhicules particuliers  mTransports collectifs urbains = Cars interurbains  ®Train =273 roues motorisés mVélos mMarche




DISTANCES PARCOURUES Le chiffre clé
ET MODES DE Longu,urmyene d’un
DEPLACEMENTS SR

Répartition des distances moyennes de déplacements selon les modes
(Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

BISIENR[N moyennes IS

elevées pour les modes Toulon Provence Mediterranee 2022 | 61 ] 5.9 B a4 6,4

I 32 |08 0 44
mécanisés 2008 J 57 | 55 W 127 58 | 314 |07 | 44
CASud Sainte Baume 2022 ] 75 [ 147 B 15,3 70 | 18 |og8 B 60
» Le graphique ci-contre montre bien 2008 @ 65 [ M9 B 16.2 90 042 |07 B 57
le domaine de pertinence des
q de t tp ticuli CC Vallee du Gapeau 2022 JJj &2 185 B 114 105 W13 (o6 B 7.7
mc3 es ,e ranspor ,\en. particulier, 200 f 80 [ 116 B 100 o3 | 26 |06 W 7.0
qu'un déplacement a pied fait en
moyenne 800 m, tandis que la CC Mediterranee Porte des Maures 2022 ] 93 [ 3.8 [ REX 9,9 | 1,2 |06 P 7.5
moyenne pour les modes mécanisés 2008 W o6 MEM2s 27 [ 36 ] 31 Jos W 78
se situe ag-dela de. 6 km. o CA Provence Verte - Sud 2022 [l 10,7 JJj 11,0 | RFE 208 | 24 |06 P 9.2
» Les cars interurbains ont enregistré 2008 13,2 0,0 B 58 174 | 04 |05 W 15
une hausse de 2 km de leurs
distances moyennes de  CAProvence Verte (avec EMC MAMP) 2022 [l 13.4 [ 25,1 M 118 142 | 1,2 |06 [ 108
déplacement depuis 2008 sur l'aire 2008 {avee EMD 12.2009) 147 I 218 W 16,5 o [ os (o6 M 120
d’étude. CCCoeurduVar- Ouest2022 131 212 253 199 | 17 |06 W 99
2008 125 MEEGENE W 209 106 [ 39 (05 W 95
Commune de Toulon2022 | 59 [ 5.2 B 104 6,3 |l 33 |08 | 38
2008 ) 58 | 45 B 164 44 | 29 |08 | 39
TOTALEMC22022 ] 70 [ 64 B 131 72 | 33 |08 | 52
2008 § 66 [ 58 B 16.2 63 1 31 o7 0 52
Ex Septembre 2022 mVehicules pariculiers m Transports collectifs urbains
F&Z%%A%%E mCars interurbains 213 roues motorisés

Liberté m'élos = Marche
Egalité - P
Fraternité




DISTANCES PARCOURUES ET MOTIFS DE
D E P LA C E M E NTS Pour un,déplacement

domicile-travail

8,3 km

Répartition des distances moyennes de déplacements selon les motifs

BIERNdeplacements plus longs sésame (en km)

p our | es m OtifS travai | et {Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

études supérieures Toulon Provence Mediterranee 2022 ] 69 | 27 W 7.2 32 058 Q48 [ 32 [41 | 44
2008 @ 71 |27 [ 86 33 W53 Ha6 [35 38 | 44

* Les distances moyennes de CASud Sainte Baume 2022 [l 93 W63 N 219 9 051 B4 52 48 P 60
déplacements par motif varient 2008 | 90 W57 BN 135 Ns52 W64 [ 46 55 B 57

I

|

]

|

entre 3,8 km (€cole) et 8,3 km CC Vallee du Gapeau2022 Jll 122 W 64 [ 124 ]
|

|

|

. k iz le1 D57 mes @ 1T
(trava_ll) et 9,2 km (études 2002 g 1,2 55 IO 204 pes P64 64 057 J 7.0
supérieures).

. Les déplacements liés au travail CC Mediterranee Porte des Maures 2022 Jl 114 [J 7.6 19,6 Mos W7o 54 69 P 75
. 2008 k] 71 6,7 a9 T T
sont presque deux fois plus Wose W71 263 Wo7 [z Mse [46 H77 W
longs que la moyenne CAProvence Verte - Sud 2022 [l 174 B 55 D 275 W74 B 119054 157 p10sl 9.2
« Ce résultat est cohérent car a 2005 200 B 62 D 326 a7 D 110l o4 097 P09l 11,5
I'échelle nationale les

CA Provence Verte (avec EMC MAMP) 2022 [l 240 44 N 299 7.2
2008 (avec EMD 13 2000) I 17,7 B 57 s,z e

CC Coeuwr du Var- Ouest 2022 [ 203 1.2 200 [ 64

pes W76 192 [meo Jroe
.
|
2008 @145 &3 W 261 Wes W7
|
i
i
|

2 woel 91 [ 7.0 108

72 sl 45 97 W 90
A W56 10001040 95

déplacements domicile-travalil
sont plus longs que la moyenne.

Communede Toulon2022 JJ 59 | 23 [ 54 209 Wse6 B 4326 | 34] 38
2008 J 6,2 l 25 74 | 3.0 56 | 38033 | 30 39
ToTALEMC22022 ]l 83 ] 3.8 ez 37 65 | 530 38 [| 49 52
2008 | 84 137 7108 B39 61 B 550 42 [| 46 572
EX
FE:%BL/I\%%E Septembre 2022
Liberté G u Travail mEcole wUniversité = Achats mVisites m Laoisirs = Accompagnement » Autres motifs m Tous motifs

Egalité -
Fraternité -

43




LE BUDGET DISTANCE

Une personne de 5 ans et plus fait en

moyenne ICKEIRSUINESEIgN oyen de

semaine

Ce sont les habitants de TPM qui ont le

budget distance le plus faible : 13 km

« |l faut faire peu de distance pour trouver les
commerces et services ville des courtes
distances

A linverse, ce sont les habitants des
territoires périphériques qui ont le budget
distance le plus haut : de 24 a 33 km

Comparaison territoriale
« Sur MAMP, le budget distance moyen est de
21 km

REPUBLIQUE
FRANCAISE
Liberté

Egalité

Fraternité

Septembre 2022

EMC2 Toulon Provence Méditerranée
Les indicateurs clés

Le chiffre clé

parcourus en moyenne
par personne et par jour

Distances quotidiennes parcourues par personne de 5 ans

et +

(Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

Déplacements internes aire EMC2, hors

Tous Déplacements

tournées professionnelles et promenades

Toulon Provence Mediterranee 2022
2008

CA Sud Sainte Baume 2022
2008

CC Vallee du Gapeau 2022
2008

CC Mediterranee Porte des Maures 2022
2008

CA Provence Verte - Sud 2022
2008

CA Provence Verte (avec EMC MAMP) 2022
2008 (avec EMD 13 2009)

CC Coeur du Var - Quest 2022
2008

Commune de Toulon 2022
2008

TOTAL EMC2 2022
2008

-
=~
SN

47

[
3% -§E s
S

41,0

N
©
w0

—
=
=]

-
)
-]

-
o
5]



Distances moyennes parcourues par personne par jour
Vallée du Gapiau

Km : o
Aire métropolitaine
E Toulonnaise (EMC2)

Budget distance i
A oulon Provence

] De 13 4 14 km

[ I De154a 19 km .

7] De 20 4 24 km Distances moyennes parcourues

I De 25 a 30 km m par personne par jour




LES DUREES DES
DEPLACEMENTS

Durée moyenne d’un déplacement tous motifs :
. En 1égére hausse depuis 2008 (+2 min)

Fraternité

. i ) ) Toulon Provence Mediterranee 2022 “
» Sur l'aire d’étude, la durée moyenne des déplacements 2008 SN
varie de 16 (Sud Sainte Baume) a 19 minutes (Cceur du
var). Sur TPM elle est identique & la moyenne de oA S Saiie Baume 2022 16| 25
'enquéte (17 minutes) — ]
» Les durées moyennes de déplacements augmentent sur CC Valiee du Gapeau 2022 [ RCEEEN T a4
tous les territoires : les hausses les plus importantes des 2008 A
durées moyennes sont sur I'ouest de Cceur du Var (+5
minutes) CC Mediterranee Porte des Maures 2022 | IEEEER [ 21 ]
2008 44
Comparaison territoriale CA Provence Verte - sud 2022 [T [ 27|
« Sur la Métropole d’Aix-Marseille, la durée moyenne d’'un 2008 (SN
déplacement est de 18 minutes.
. CA Provence Verte (avec EMC MAMP) 2022 | IEEEEE [ 24 |
e |dem sur le Grand Reims 2008 (avec EMD 13 2009) IS
CG Goeur du Var - Ouest 2022 [ IEENEEE 25 |
2008 (44
Commune de Toulon 2022 | IKTIN 23 |
2008 46
TOTAL EMC2 2022 23
2008 46
En Septembre 2022 EMC2 Toulon Provence Méditerranée \
REPUBLIQUE P . . ~’(
FRANCAISE Les indicateurs clés \ erel I la
éf:lzﬁr R CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN

17 minutes

parcourus en moyenne
pour un déplacement

Durées moyennes de déplacements
(Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

Déplacements internes aire EMC2, hors

tournées professionnelles et promenades Tous Depla cements




Durées moyennes des déplacements

Vallée du Gapeau
Coeur du Var - Ouest

N\, Aire métropolitaine

) Toulonnaise (EMC: ;
y Provence Verte - Sud

TN (e 12))
! S ( =}
T X S B ‘
RS ) Min
7 ) D s
8 S.d Sainte Baume P
g » /7 "’.:’,
.,/’!> : ol
- (A (=R}
k A L y ] ..Jl

Durées moyennes des déplacements

) Toulon Provence
] 16 minutes Méditerranée
117 minutes
] 18 minutes

B 19 minutes

@R\ Durées moyennes
WY des déplacements



REPARTITION PAR

TRANCHES DE DUREES

Pres de la moitié des déplacements

soit

42%, durent moins de 15

minutes

Cette proportion diminue depuis 2008
puisque 50% des déplacements se
situaient sous le seuil du quart d’heure.
27% des déplacements durent plus de 30
minutes et cette proportion augmente
depuis 2008 (20%)

REPUBLIQUE
FRANGAISE

Liberté
Egalité
Fraternité

Septembre 2022 EMC2 Toulon Provence Méditerranée

Les indicateurs clés ?‘{ Ce rema

42% des déplacement font

moins de 15 minutes

parcourus en moyenne pour un

déplacement

Répartition des déplacements selon des tranches de durées

{Source EMC2 Toulon Provence Méditerranae 2022)

Toulon Provence Mediterranee 2022 1 5% KIS [21% | 18% [ 19% |
2008 W 5% 2% 20% [15% |
CA Sud Sainte Baume 2022 [ 4% [ I - 1% 21%
2008 W 5% [ o 1% 16% |
CC Valiee du Gapeau 2022 [ 4% HEZEZM [16%  15%
2008 W 5% HEZ L B R 1 3% B 16% |
CC Mediterranee Porte des Maures 2022 | 5% [ 2% 4% 7% E
2008 [ 6% 9% 14% 3% S 16% |
CA Provence Verte - Sud 2022 [l 6% LT U 0 B 21%
el b 22% | 1 L 0
CA Provence Verte (avec EMC MAMP) 2022 1 &% IIFEETI 1T% | 14% 9%
2008 (avec EMD 13 2009) [ 4% HEEE 2% | 14% 0% 13%
CC Coeur du Var - Ouest 2022 [l 6% HEXEN 6% 12% EE
2008 8% A% 1%
Commune de Toulon 2022 | 5% &0 [ % | 19% E
2003 | 5% NEE pz%n  20%  EBH
TOTALEMC2 2022 | 5% EEEA [20% 8%
2008 M 5% L B LD 1 2% I 15%
= Moins de 5 min mDe 53 9 minutes
uDe 10 & 14 minutes =De 15 a 19 minutes
mDe 20 3 29 minutes mDe 30 a 59 minutes

mihet+
\~

)\

R CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN

B

B 5%

Il 9%
W

| ER)

B 5%

W &%

B 4%

12
B ™

Il 10%
I 8%

Y
B

B %
B 5%

|

B 5%




DUREES PARCOURUES ET Le chiffre clé
MODES DE DEPLACEMENTS e
P Cnsports collectifs NN

Répartition des durées moyennes de déplacements selon les modes
tem pS d € pal’CO urs m Oyen S IeS pl us p (Source EMC!Tuulun Provence Mégilerranée 2022y

pour un déplacement

longs
, . y . L Toulon Provence Mediterranee 2022 18 -34 - 38 16 16 12 17
© SUI’ |a|re detUde, |ES dureeS de 2008 = 16 -32 - 35 = 14 = 18 =11 = 15
déplacements par mode varient entre 12
: : CA Sud Sainte Baume 2022 [l 17 I 53 s [ 16 | 12 P11l 16
min (marche) et 43 min (cars 2000 B 14 RS B s 7 B0 B B
interurbains)
* La voiture a un temps de parcours moyen GG Vallee du Gapeau 2022 [ 19 [N 51 B 55 o7 EEs N W
. 2008 16 -42 - b 15 12 9 15
de 18 minutes, proche de la moyenne u o u i o
des modes, c’est aussi le mode le plus CC Mediterranee Porte des Maures 2022 il 17 [l 22 B e Bs NHo W 16
utilisé (effet masse). Les déplacements 2008 [ 15 D o s f o EH Be B
en vélo prennent environ un quart CA Provence Verte - Sud 2022 [l 1o 7 B D@ Bo H o
d’heure en moyenne. 2008 | 16 0 e e 16 e W ote
* Sur l'aire d'étude, '! faut 34 minutes en CA Provence Verts (avec EMC MAMP) 2022 [l 20 [N 53 B 0 sl Be H o
moyenne pour réaliser un déplacement 2008 (avec EMD 13 2009) [ 13 [N 45 B a1 1w Be Ho W 1
en transpor,ts collgctlfs urbalns,. ce temps G0 Coeur au var- ouest 2022 T 21 [ s e N 0 Be B 1
a augmenté depuis 2008 (+2 minutes) 200 s EECEEEE BN ' v HWs s @ 4
* En revanche les temps de déplacements
P b Commune de Toulon 2022 [ 19 [ 32 | YR TEE EErAECEEN Rt
!es plus: longs _ concernent les TC 2008 B 17 [ 2 B | 14 E» D1 @l 6
interurbains (43 min)
. . . . ToTALEMC2 2022 [l 12 I 34 | ESEEEETEE EEGEECEFE T
Depuis 2008, les durées de déplacement g — — I P

o Augmentent pour la voiture, les deux-
roues (+3 min)
o Restent stables pour le vélo

mVéhicules particuliers  sTransports collectifs urbains = Cars interurbains = 273 roues motorisés  mVélos  sMarche = Tous modes

Ex Septembre 2022 EMC2 Toulon Provence Méditerranée ~‘,

REPUBLIQUE
FRANCA%E Les indicateurs clés ) \( Ce rel i |a
Liberté PRNY  CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN

Fealité
Fraternité




DUREES ET MOTIFS DE 22 minutes

Pour un déplacement

DEPLACEM ENTS domicile-travail

Répartition des durées moyennes de déplacements selon les motifs

Les EQII et le gVl generent les sésame (en minutes)
durées de déplacements les plus (Source EWE2 Toulon Provence HEqlemante 2022

importantes Toulon Provence Mediterrance 2022 [ 22 | 17 000 30 OREREEN  EEEEEEIRTE BN
Y : 20028 O 19 M 15 DO 27 W14 D16 [ 16 00 12 0 16 [ 15

CA Sud Sainte Baume 2022 J 20 J 19 D45 s P15 [ 15 0 1300 17 Il 16

* Sur laire d'enquéte, les motifs travail et 208 O 12 B 16 B 2 W B 2 15 W o
études représentent respectivement 22 et
32 minutes de temps de parcours moyen. CCValleeduGapeau2022 [ 25 Il 21 0000 40 14 021 I 19 1300 12 I 18

) L > 2000 O 20 I 10 0 a0 W24 Wz 13 sl 15
Les bassins périphériques a TPM

enregistrent les temps de déplacements les CC Mediterranee Porte des Maures 2022 [ 19 [l 22 0 35 12 01s M w0 1300 17 @ 16
- . 2002 O 15 12 D4 W1z 0z e 100 14 O 14
plus longs pour aller travailler : 30 minutes

en moyenne sur Provence Verte, 31 CﬁPmmeEm-Sudgﬁ =22;’ = :; =53 =11: =1147 = 11; = g =114= 11:
minutes sur l'ouest de Cceur du Var et 25
minutes sur la Vallée du Gapeau. CA Provence Verte (avec EMC MAMP) 2022 [ 30 Il 15 [N4e 15 12 [l 13 0 16 [ 18 [ 18
« En revanche les temps sont plus courts sur 2008 (avec EMD 132000) [Nl 22 I 15 HEEEN 0 v v B cE2E v 6
Méditerranée Porte des Maures (19 CC Coeur du Var- Ouest2022 [N 31 N D 35 D14 D14 W 2000 11 00 16 I 19
minutes) et Sud Sainte Baume (20 minutes) 20 il 20 Ml B 2 HnHv Eel2HE sH
» Depuis 2008, sur tous les bassins de l'aire Commune de Toulon2022 [ 22 Ml 16 DO 27 15 D20 W 1ol 1300 17 Wl 2
d’enquéte, les durées moyennes de 2008 B 20 I 15 BN 23 04 BN N7 130N 17 16
déplacements pour le motif travail se TOTALEMC22022 N 22 W 12 WO 32 W4 e W 1e 0 130 te 17
rallongent (+3 minutes au total) 2008 B 19 M 15 DO 28 13 M6 M 16 0N 12 00 16 I 15

= Travail m Ecole u Université m Achats mVisites mloisirs = Accompagnement » Autres motifs m Tous mofifs

EN . . \
REPUBLIQUE Septembre 2022 EMC2 Toulon Provence Mgdlterranee Y ,(

FRANCAISE Les indicateurs clés ) \ erema
f?:l::ﬁ R CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN




LE BUDGET TEMPS 51 minutes

parcourus en moyenne
par personne et par jour

Sur le périmétre d’étude, une personne de

5 ans et plus consacre Eullide sa Temps de parcours quotidiens des personnes de 5 ans et +
j ourn ée é se d ép | acer (Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

Déplacements internes aire EMC2, hors Tous Dépla cements
tournées professionnelles et promenades

« Avec 57 min, ce sont les habitants de la Vallée du

Gapeau qui passent le plus de temps a se Toulon Provence Mediterrance 2022 | IIEPIINEN
. 2008 [ 64
déplacer
* Les budgets temps varient entre 47 (Méditerranée GA Sud Sainte Baume 2022 [T
Porte des Maures) et 57 minutes 2008 BT
. : CC Vallee du Gapeau 2022
EEIRRE depuis 2008. 2008 86
* Baisse de 3 minutes sur 'aire d’enquéte.
+ L'Ouest de Cceur du Var enregistre une hausse CCMed“e""’"eeF"’"e“ﬁ’“‘a“mEgiz L 66 ]
de 8 minutes, et la Vallée du Gapeau une légere
progression d’1 minute. CA Provence Verte - Sud 2022
2008 [ 83
Comparaison territoriale CA Provence Verte (avec EMC MaMP) 2022 TSN
«  Sur la métropole Aix Marseille, le budget temps 2008 (avec EMD 13 2009) s
moyen est plus élevé, s’établissant a 59 minutes.
. ime - i CC Coeur du Var - Ouest 2022 [ S
Grand Reims : 49 minutes -
Commune de Touion 2022 [ EFIEEN
2008 ST
ToTaLemc22022 G
2008 64
ExN . ) N\
REPUBLIQUE Septembre 2022 EMC2 Toulon Provence Mgdnerranee ~,(
FRANCAISE Les indicateurs clés ) \ erel I la
éﬁ(ﬁi R CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN
Fraternité



Temps de parcours moyens par personne par jour
\Vallée du Gapéau

Aire métropolitaine
MUY Toulonnaise (EM

/I,
B

A Provence Verte - Sud /,
;l =y I; ‘,"

Toulon Provence

[ | De 45 a 49 minutes
[ | De 49 a 54 minutes
I De 55 a 57 minutes

Temps de parcours moyens
par personne par jour




QUAND ? HORAIRES DE DEPLACEMENT

44% en heure de

pointe

Deux périodes de pointe
 7h-9h le matin (17% des
déplacements)
« 16h-19h laprés-midi (27% des ) . ,
déplacements) Comparaison des horaires de deplacement
 44% des déplacements  sont entre 2008 et 2022 - Aire d'étude
concentrés sur les heures de pointe

. . 300000
avec une pointe du soir plus
importante que celle du matin. 250000

200000

EEREEE depuis 2008.

«  Moins de déplacements aux heures 190000
de pointe en 2022. 100000

50000

. EMC2 2022 sl ENMD 20038

REPUBLIQUE

FRANCAISE Les indicateurs clés )‘h Ce re m a

Egalité CLIMAT & TERRITOIRES DE DEMAIN
Fraternité

EX Septembre 2022 EMC2 Toulon Provence Méditerranée ~‘,(




QUAND ? HORAIRES DE DEPLACEMENT

CC Mediterranee Portes des Maures

Metropole Toulon Provence Mediterranee

160000 18000
16000
140000
14000
120000
12000
100000 10000
80000 2000
60000 6000
40000 I 4000
o == --- 0 FeEE --—
N
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QUAND ? HORAIRES DE DEPLACEMENT

Courbes horaires des déplacements selon les modes

La voiture reste le mode le plus utilisé quel que

soit I’horaire du déplacement
* Aux périodes de pointe du matin et du soir
correspondent les pics d’'usage des principaux modes de
transport : automobile, marche, transports collectifs.
* Les budgets temps varient entre 47 (Méditerranée Porte
des Maures) et 57 minutes

Les déplacements sont rythmés par le travail, les

études et les achats

* Entre 7h et 9h, le travail (31 %) et les études (25 %) sont
les deux principaux motifs de déplacements, suivis de
'accompagnement (24 %). Or 'accompagnement est lié
aux études et au travail, car il s’agit souvent de
'accompagnement d’un écolier par I'un de ses parents
actif. La somme des deux motifs obligés (travail et
études) et pour tiers (accompagnement) représente 80%
de la mobilité de la pointe du matin.

« Entre 9h-12h les achats représentent 48% des
déplacements.
« Entre 16h-19h, les achats et I'accompagnement

représentent les principaux motifs de déplacements
(25% chacun), devant le travail (21%) et les études
(14%) qui concernent surtout les retours au domicile.

120000

100000

80000

60000

40000

20000

e/ Ehicules particuliers s Transports collectifs s=e=2 /3 roues Motorisés st &lo s Marche

Courbes horaires des déplacements selon les motifs

50000
80000
70000
60000
50000
40000
30000

20000

5,;:“'(2“ Septembre 2022 EMC2 Toulon Provence Méditerranée
FRANCAISE Les indicateurs clés

Liberté
Fealité
Fraternité

10000

e Travail =m@emEtudes eme=pchats s=Se=Visite ee@e=|gisirs ==S==Accompagnement



LES PRINCIPAUX FLUX DE DEPLACEMENT

Les cartes suivantes présentent pour 2008 et 2022 les principaux échanges entres les
bassins intercommunaux ainsi que les déplacements internes. Seuls les déplacements
supérieurs a 3000 déplacements sont représenteés.

Sur les 1 818 400 déplacements réalisés par les résidents de I'aire d’étude :
+ 1716 900 déplacements sont réalisé au sein du périmétre d’étude (94%) dont
+ 1550500 sont des déplacements internes aux bassins. En baisse de 13% depuis 2008
* 164 400 sont des déplacements d’échange entre les bassins (-13%)
101 500 déplacements (6%) sont des déplacements réalisés avec I'extérieur de I'aire d’enquéte (+14% depuis

2008) dont :
+ 73 000 sont des déplacements d’échanges entre I'aire d’étude et I'extérieur, en hausse de 3% depuis
2008

+ 28500 sont des déplacements entierement réalisés a I'extérieur (+54%)
* Ainsiles flux d’intensifient avec I'extérieur de l'aire d’enquéte

Le corridor littoral reliant Toulon Provence Méditerranée, Sud Sainte Baume et Méditerranée
Porte des Maures concentre la moitié (52%) des échanges réalisés au sein du périmétre de
I’aire métropolitaine Toulonnaise.

En ajoutant le corridor nord entre TPM, la Vallée du Gapeau (27%), Provence Verte Sud (5%)
et Coeur du Var (4%) ces 2 corridors concentrent 88% des échanges métropolitains. Peu
d’évolution par rapport a 2008 (89%).
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Principaux flux de déplacements (2008)
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Principaux flux de déplacements (2022)
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QUELQUES RESULTATS SUR
LE WEEK END
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MOBILITE MOYENNE SUR LE WEEK END

Mobilité moyenne des personnes de 15 et +

{Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

Toulon Provence Mediterranee - Samedi [T 2,60

Dimanche
jour ouvré en semaine

Des il Jilizy moyennes en WG RINEIETIES &

celles de la semaine _ _
CA Sud Sainte Baume - Samedi

Dimanche

* 22% de moins le samedi et 49% de moins le dimanche

* Le dimanche les personnes se déplacent moins que le
samedi sur tous les territoires, a I'exception de I'Ouest
Cceur du Var

jour ouvré en semaine

CC Vallee du Gapeau - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Mediterranee Porte des Maures - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Provence Verte - Sud - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Coeur du Var - Ouest - Samedi
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jour ouvré en semaine

TOTAL EMC2 2022 - - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine
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DISTANCES PARCOURUES SUR LE WEEK END

Distances moyennes des déplacements des personnes de Distances quotidiennes parcourues par personne de 15
15 et + ans et +
(Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022) (Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

Déplacements internes aire EMC2, hors
tournées professionnelles et promenades
Toulon Provence Mediterranee - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

Tous Déplacements Déplacements internes aire EMC2, hors
tournées professionnelles et promenades
Toulon Provence Mediterranee - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Sud Sainte Baume - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Sud Sainte Baume - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Vallee du Gapeau - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Vallee du Gapeau - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Mediterranee Porte des Maures - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Mediterranee Porte des Maures - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Provence Verte - Sud - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Provence Verte - Sud - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Coeur du Var - Ouest - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Coeur du Var - QOuest - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

TOTAL EMC2 2022 - - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

TOTAL EMC2 2022 - - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine
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* Des distances moyennes de déplacement plus longues le dimanche.

 Des budgets distances plus importants le dimanche que le samedi sur tous les
déplacements.

« En revanche, lorsqu’on ne considere que les déplacements réalisés au sein du
peérimetre d’étude, les distances quotidiennes parcourues par personne sont plus
élevees.

 Dans tous les cas, les budgets distances du week-end restent inférieurs a ceux de la
semaine (notamment en raison de I'importance du motif travail qui rallonge les
distances).




TEMPS DE PARCOURS SUR LE WEEK END

Durées moyennes des déplacements des personnes de 15 Temps de parcours quotidiens par personne de 15 ans et +
et + (Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

(Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)

Déplacements internes aire EMC2, hors Tous Déplacemems

Déplacements internes aire EMC2, hors Tous Déplacements tournées professionnelles et prof B

tournées professionnelles et promenades

Toulon Provence Mediterranee - Samedi
Dimanche

jour ouvré en semaine

Toulon Provence Mediterranee - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Sud Sainte Baume - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Sud Sainte Baume - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Vallee du Gapeau - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Vallee du Gapeau - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Mediterranee Porte des Maures - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Mediterranee Porte des Maures - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Provence Verte - Sud - Samedi
Dimanche
Jour ouvré en semaine

CA Provence Verte - Sud - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Coeur du Var - Ouest - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Coeur du Var - Quest - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

TOTAL EMC2 2022 - - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

TOTAL EMC2 2022 - - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

* Des durées moyennes de déplacement plus longues le dimanche.

« Des temps de parcours quotidiens par personne plus importants le samedi que le
dimanche

 Dans tous les cas les budgets temps du week-end restent inférieurs a ceux de la
semaine.




MOTIFS DE DEPLACEMENTS SUR LE WEEK END

Répartition des déplacements selon les motifs sésame le Week-

end/semaine des personnes de 15 ans et +
(Source EMC2 Toulon Provence Méditerranée 2022)
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REPARTITION DES MODES SUR LE WEEK END

Répartition des déplacements selon les modes le Week-end/semaine des
personnes de 15 ans et +

La voiture constitue le principal
mode de déplacement le week-
end, avec une part plus élevée
le samedi qu’en semaine

e 61% le samedi, 56% le
dimanche contre 57% en
semaine pour les 15 ans et +.

La marche arrive en seconde

position dans lPusage des modes
avec une proportion la plus élevée

le samedi (36%) par rapport a la
semaine et au dimanche (31%).

La part des transports collectifs est
deux fois inférieure le week end par
rapport a la semaine.

La part modale du vélo est la plus
importante le dimanche,

e avec une exception  sur
Méditerranée Porte des Maures
ou la part de marché du vélo
atteint 7% le samedi, un record
sur I'aire d’étude.

Toulon Provence Mediterranee - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Sud Sainte Baume - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Vallee du Gapeau - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Mediterranee Porte des Maures - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CA Provence Verte - Sud - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

CC Coeur du Var - Ouest - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine

TOTAL EMC2 2022 - - Samedi
Dimanche
jour ouvré en semaine
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QUE RETENIR ?

1 - UNE BAISSE DE LA MOBILITE
+ De 3,78 (2008) a 3,19 déplacements moyens par personne et par jour en 2022
* Une baisse qui affecte notamment 'usage de la voiture au niveau des modes et tous les motifs dont le travail, les achats
et les motifs relationnels (accompagnent, visites...)

2 — UNE FORTE AUTONOMIE DU TERRITOIRE METROPOLITAINE

*  94% des déplacements des résidents de I’Aire métropolitaine Toulonnaise réalisent leurs déplacement au sein de l'aire
d’enquéte, 4% échangent avec les territoires externes et 2% sont intégralement effectués a I'extérieur

2 — MOINS D’USAGE DE L’AUTOMORBILE, PLUS D’UTILISATION DE LA MARCHE

* La part de la voiture particuliére passe de 62 a 56% entre 2008 et 2022,

» celle des transports collectifs augmente trés modestement passant de 5 a 6% (5 a 7% sur TPM) ; c’est la marche qui
profite de la baisse de I'usage de la voiture passant de 27 a 32%

* Lavoiture pése 80% des kilometres parcourus

* Le taux d'occupation des véhicules particuliers diminue et passe de 1,41 a 1,36 personne (1,04 de taux d’occupation pour
le motif travail)

*  70% des déplacements pour le motif travail sont réalisés en voiture

* Les transports collectifs ont les temps de parcours moyens les plus longs

3 — UNE BAISSE DES TEMPS DE PARCOURS QUOTIDIENS PAR PERSONNE

+ De 18,5(2008) a 15,5 km (2022) par jour et par personne, de 54 a 51 minutes par jour et par personne.
*  53% des déplacements font moins de 3km et 8% plus de 20 km.

4 — 2 CORRIDORS DE DEPLACEMENTS CONCENTRENT 88% DES ECHANGES METROPOLITAINS
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CONTACTS

Buttignol Valérie, Cerema Méditerranée
Responsable du groupe Evaluation des systemes de transports
04-42-24-77-44 - valerie.buttignol@cerema.fr

SITNICA Goran, Cerema Méditerranée
Responsable d’études Connaissance et analyses de la mobilité
04-42-24-77-38 - goran.sitnica@cerema.fr
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